А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О БЛ А С ТИ
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

№  0/- 03/ж? -  я '/
Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия
федерального значения «Чесменский обелиск на Белом озере», 1770-е гг.,

входящего в состав объекта культурного наследия федерального значения
«Ансамбль Гатчинского дворца и парка», 1766-1801 гг., расположенного

В соответствии со статьями 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002
года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона от 25 декабря 2015 года
№ 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области»,
п. 2.2.1. Положения о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного
постановлением Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года
№ 431, а также руководствуясь Положением о едином государственном реестре
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, утвержденным приказом Минкультуры России
от 3 октября 2011 года № 954,

приказываю:
1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального

значения «Чесменский обелиск на Белом озере», 1770-е гг., входящего в состав
объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль Гатчинского
дворца и парка», 1766-1801 гг., расположенного по адресу: Ленинградская область,
Гатчинский район, г. Гатчина, Дворцовый парк, принятого под государственную
охрану Постановлением Совета Министров от 30 августа 1960 года № 1327
«О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР»
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в Единый

по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район,
г. Гатчина, Дворцовый парк

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации;

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

у '  /  у

Председатель комитета /  /  /  В.О. Цой

Приложение
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области
от «ЛЗ» и//?///7Р & -' 2020 г.

№ 0/-РЗ/Л/?-  __________

Предмет охраны
объекта культурного наследия федерального значения

«Чесменский обелиск на Белом озере», входящего в состав объекта культурного
наследия федерального значения «Ансамбль Гатчинского дворца и парка»,

1766-1801 гг., расположенного по адресу: Ленинградская область,
Гатчинский район, г. Гатчина, Дворцовый парк

Видовая
принадлежность

предметов охраны

Объемно­
пространственное
и планировочное

решение
территории:

Предмет охраны

Местоположение:
в юго-восточной части
Дворцового парка на западном
берегу Белого озера, на южной
оконечности полуострова.

Фотофиксация

Объемно­
пространственное

решение:

Обелиск с пьедесталом на
историческом гранитном
трехступенчатом стереобате,
установленным на небольшой
искусственный земляной холм -
габариты, конфигурация,
исторические высотные отметки.

Конструктивная
система:

Историческая конструктивная
система - местоположение,

габариты, отметки, материал:
исторические фундаменты;
трехступенчатая лестница
(стереобат) из блоков гранита;
цоколь стереобата облицован
плитами гранита; база пьедестала
из единого мраморного блока;

плинт и база обелиска из
единых мраморных блоков;
обелиск составлен из мраморных
блоков.

I ичин\ ЧГ.С/АГ.ИСНЛ1!
ОПГ-ПКХ

Архитектурно­
художественное

решение:

Архитектурно-художественное
решение в формах классицизма:
местоположение, габариты,
высотные отметки, конфигурация,
характер обработки поверхности
камня,

материал: узкий
четырехгранный обелиск, плинт и
профилированная база

обелиска, пьедестал, база
пьедестала -  из мрамора.

Пьедестал обелиска
квадратный в плане и
прямоугольной, удлинённой в
вертикальном направлении,
формы с профилированным
мраморным карнизом в
завершении;

декорирован квадратами
«алмазного» руста; облицован

мраморными плитами.
Установлен обелиск с
пьедесталом на цоколе,
облицованным плитами гранита.

*  Предмет охраны может быть уточнен при проведении дополнительных научных исследований.